Администрация Усть-Погожинского сельского поселения

Дубовского муниципального района

Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   02.02.2024  г                                                                                       №    6

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущер-

ба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного

контроля на территории Усть-Погожинского сельского поселения на 2024 год

 В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О госу-

дарственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Феде-

рации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охра-

няемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на тер-

ритории Усть-Погожинского сельского поселения на 2024 год.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации

Усть-Погожинского сельского поселения, обнародовать.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Усть-Погожинского
сельского поселения:                                             Э.А. Сулейманов

Утверждено

                                                                                    постановлением Администрации

Усть-Погожинского сельского поселения

от  02.02.2024 г. № 6

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на терри-

тории Усть-Погожинского  сельского поселения на 2024 год

Раздел 1. Общие положения

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) устанавливает по-
рядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреж-
дение нарушений обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается при осущест-
влении муниципального жилищного контроля на территории Усть-Погожинского
сельского поселения.

Раздел 2. Аналитическая часть Программы

2.1. Вид осуществляемого муниципального контроля.

Муниципальный жилищный контроль на территории Усть-Погожинского сельского
поселения осуществляется Администрацией Усть-Погожинского сельского посе-
ления (далее – Администрация).

2.2.      Обзор по виду муниципального контроля.

Муниципальный жилищный контроль - это деятельность органа местного само-
управления, уполномоченного на организацию и проведение на территории Усть-
Погожинского  сельского поселения проверок соблюдения юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований,
установленных в отношении муниципального жилищного фонда федеральными
законами и законами субъектов Российской Федерации в области жилищных от-
ношений, а также муниципальными правовыми актами.

2.3. Муниципальный контроль осуществляется посредством:

- организации и проведения проверок выполнения юридическими лицами, инди-
видуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований в об-
ласти жилищных отношений;

- принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по
пресечению и (или) устранению выявленных нарушений, а также систематическо-
го наблюдения за исполнением обязательных требований;

- организации и проведения мероприятий по профилактике рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- организации и проведения мероприятий по контролю, осуществляемых без
взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями.

2.4. Подконтрольные субъекты:

- юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, осуществ-
ляющие эксплуатацию жилищного фонда.

2.5. Перечень правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих
обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении
Управлением мероприятий по муниципальному жилищному контролю:

- Жилищный кодекс Российской Федерации;

- Постановление Государственного комитета Российской Федерации по строи-
тельству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 № 170 «Об утвер-
ждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда»;

-Постановление Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении ком-
мунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных
домах и жилых домов» (вместе с «Правилами предоставления коммунальных ус-
луг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жи-
лых домов»);

- Постановление Правительства РФ от 21.01.2006 № 25 «Об утверждении Правил
пользования жилыми помещениями»;

- Постановление Правительства РФ от 13.08.2006 № 491 «Об утверждении Пра-
вил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения
размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и вы-
полнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в мно-
гоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышаю-
щими установленную продолжительность»;

- Постановление Правительства РФ от 03.04.2013 № 290 «О минимальном переч-
не услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания обще-
го имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения»
(вместе с «Правилами оказания услуг и выполнения работ, необходимых для
обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном
доме»);

-Постановление Правительства РФ от 15.05.2013 № 416 «О порядке осуществле-
ния деятельности по управлению многоквартирными домами» (вместе с «Прави-
лами осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами»).

2.6. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям.

Мониторинг состояния подконтрольных субъектов в сфере жилищного законода-
тельства выявил, что ключевыми и наиболее значимыми рисками являются нару-
шения, предусмотренные частью 2 статьи 162 Жилищного кодекса Российской
Федерации, а именно - ненадлежащее исполнение услуги по управлению много-

квартирным домом и (или) выполнение работ по содержанию и ремонту общего
имущества в таком доме.

Одной из причин вышеуказанных нарушений является различное толкование
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями действующего
жилищного законодательства и позиция подконтрольных субъектов о необяза-
тельности соблюдения этих требований.

Наиболее значимым риском является факт причинения вреда объектам жилищно-
го фонда вследствие нарушения жилищного законодательства контролируемым
лицом, в том числе в следствие действий (бездействия) должностных лиц контро-
лируемого лица, и (или) иными лицами, действующими на основании договорных
отношений с контролируемым лицом.

Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение под-
контрольными субъектами обязательных требований жилищного законодательст-
ва, на побуждение подконтрольных субъектов к добросовестности, будет способ-
ствовать повышению их ответственности, а также снижению количества совер-
шаемых нарушений.

Раздел 3. Цели и задачи Программы

3.1. Цели Программы:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми
контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обя-
зательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

3.2. Задачи Программы:

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязатель-
ных требований жилищного законодательства, определение способов устранения
или снижения рисков их возникновения;

- установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических ме-
роприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение
профилактических мероприятий с учетом данных факторов;

- формирование единого понимания обязательных требований жилищного зако-
нодательства у всех участников контрольной деятельности;

- повышение прозрачности осуществляемой Управлением контрольной деятель-
ности;

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том чис-
ле путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях
жилищного законодательства и необходимых мерах по их исполнению.

Раздел 4. План мероприятий по профилактике нарушений

Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, направленных на
достижение целей и решение основных задач Программы. Перечень мероприятий
Программы на 2024 год, сроки (периодичность) их проведения и ответственные
структурные подразделения приведены в Плане мероприятий по профилактике
нарушений жилищного законодательства на 2024  год (приложение).

Раздел 5. Показатели результативности и эффективности Программы.

- доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, от
общего числа контрольных мероприятий, осуществленных в отношении подкон-
трольных субъектов.

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений,
выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству
проведенных контрольных мероприятий;

- доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий.

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилакти-
ческих мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. Ожи-
дается ежегодный рост указанного показателя.

Экономический эффект от реализованных мероприятий:

- минимизация ресурсных затрат всех участников контрольной деятельности за
счет дифференцирования случаев, в которых возможно направление юридиче-
ским лицам, индивидуальным предпринимателям предостережении о недопусти-
мости нарушения обязательных требований, а не проведение внеплановой про-
верки;

- повышение уровня доверия подконтрольных субъектов к Администрации.

Раздел 6. Порядок управления Программой.

Перечень должностных лиц Управления, ответственных за организацию и
проведение профилактических мероприятий при осуществлении муници-

пального жилищного контроля на территории Усть-Погожинского  сельского
поселения

№

п/
п

Должностные лица Функции Контакты

1 Должностные лица Администра-
ции Усть-Погожинского  сельско-

го поселения

Организация и проведение
мероприятий по реализации

программы

8(84458)7-51-73

ust.pogoze@

mail.ru

Реализация Программы осуществляется путем исполнения организационных и
профилактических мероприятий в соответствии с Планом мероприятий по профи-
лактике нарушений при осуществлении муниципального жилищного контроля на
территории Усть-Погожинского  сельского поселения на 2024  год.

Результаты профилактической работы Управления включаются в Доклад об осу-
ществлении муниципального жилищного контроля на территории Усть-
Погожинского сельского поселения на 2024 год.

   Приложение к Программе профилактики рисков
причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям
на 2024  год

План мероприятий по профилактике нарушений жилищного законодательст-
ва на территории Усть-Погожинского сельского поселения на 2024 год

№

п/
п

Наименование ме-
роприятия

Сведения о мероприятии Ответствен-
ный исполни-

тель

Срок ис-
полнения

1. Информирование Администрация осуществляет
информирование контроли-
руемых лиц и иных заинтере-
сованных лиц по вопросам со-
блюдения обязательных тре-
бований.

Информирование осуществ-
ляется посредством размеще-
ния соответствующих сведе-
ний на официальном сайте
Усть-Погожинского сельского
поселения в информационно-
телекоммуникационной сети
«Интернет» и в иных формах.

Администрация размещает и
поддерживает в актуальном
состоянии на своем офици-
альном сайте в сети «Интер-
нет»:

1) тексты нормативных право-
вых актов, регулирующих осу-

Должностные
лица Админи-

страции

В течение
года

ществление муниципального
жилищного контроля;

2) руководства по соблюдению
обязательных требований.

3) программу профилактики
рисков причинения вреда и
план проведения плановых
контрольных мероприятий;

4) сведения о способах полу-
чения консультаций по вопро-
сам соблюдения обязатель-
ных требований;

5) доклады, содержащие ре-
зультаты обобщения право-
применительной практики;

6) доклады о муниципальном
контроле;

7) иные сведения, предусмот-
ренные нормативными право-
выми актами Российской Фе-
дерации, нормативными пра-
вовыми актами субъекта Рос-
сийской Федерации, муници-
пальными правовыми актами.

2. Обобщение право-
применительной

практики

Доклад о правоприменитель-
ной практике при осуществле-
нии муниципального контроля
готовится ежегодно до 1 марта
года, следующего за отчет-
ным, подлежит публичному
обсуждению.

Доклад о правоприменитель-
ной практике размещается на
официальном сайте Усть-
Погожинского сельского посе-
ления в информационно-
телекоммуникационной сети
«Интернет», до 1 апреля года,
следующего за отчетным го-
дом.

Должностные
лица Админи-

страции

1 раз в год

3. Объявление пре-
достережения

При наличии у контрольного
органа сведений
о готовящихся или возможных
нарушениях обязательных
требований, а также о непо-

Должностные
лица Админи-

страции

В течение
года

средственных нарушениях
обязательных требований, ес-
ли указанные сведения не со-
ответствуют утвержденным
индикаторам риска нарушения
обязательных требова-
ний, контрольный орган объ-
являет контролируемому ли-
цу предостережение о недо-
пустимости нарушения обяза-
тельных требований жилищно-
го законодательства и предла-
гает принять меры по обеспе-
чению соблюдения обяза-
тельных требований.

Контролируемое лицо вправе
после получения предостере-
жения о недопустимости на-
рушения обязательных требо-
ваний подать в Администра-
цию возражение в отношении
указанного предостережения в
срок не позднее 30 дней со
дня получения им предосте-
режения. Возражение в отно-
шении предостережения рас-
сматривается Администраци-
ей в течение 30 дней со дня
его получения, контролируе-
мому лицу направляется ответ
с информацией о согласии или
несогласии с возражением. В
случае несогласия с возраже-
нием указываются соответст-
вующие обоснования.

4. Консультирование Консультирование осуществ-
ляется должностными лицами
Администрации по телефону,
в письменной форме, на лич-
ном приеме либо в ходе про-
ведения профилактического
мероприятия, контрольного
мероприятия. Время консуль-
тирования при личном обра-
щении составляет 10 минут.

Консультирование, осуществ-
ляется по следую-
щим вопросам:

- разъяснение положений

Должностные
лица Админи-

страции

В течение
года

нормативных правовых актов,
содержащих обязательные
требования, оценка соблюде-
ния которых осуществляется в
рамках муниципального кон-
троля ;

- разъяснение положений
нормативных правовых актов,
регламентирующих порядок
осуществления муниципаль-
ного контроля;

- компетенция уполномоченно-
го органа;

- порядок обжалования реше-
ний органов муниципального
контроля, действий (бездейст-
вия) муниципальных инспек-
торов.

В случае если в течение ка-
лендарного года поступило 5 и
более однотипных (по одним и
тем же вопросам) обращений
контролируемых лиц и их
представителей по указанным
вопросам, консультирование
осуществляется посредствам
размещения на официальном
сайте Усть-Погожинского
сельского поселения в ин-
формационно-
телекоммуникационной сети
«Интернет» на странице Кон-
трольно-надзорная деятель-
ность письменного разъясне-
ния, подписанного уполномо-
ченным должностным лицом
Администрации.

5. Профилактический
визит

Обязательный профилактиче-
ский визит проводится в отно-
шении объектов контроля, от-
несенных к категории значи-
тельного риска и в отношении
контролируемых лиц, впервые
приступающих к осуществле-
нию деятельности в сфере
управления и содержания жи-
лищного фонда.

Должностные
лица Админи-

страции

2 квартал

О проведении обязательного
профилактического визита
контролируемое лицо уведом-
ляется органом муниципаль-
ного контроля не позднее чем
за 5 рабочих дней до дня его
проведения в письменной
форме на бумажном носителе
почтовым отправлением либо
в форме электронного доку-
мента, подписанного элек-
тронной подписью, в порядке,
установленном частью 4 ста-
тьи 21 Федерального закона
от 31.07.2020 № 248-ФЗ .

Контролируемое лицо вправе
отказаться от проведения обя-
зательного профилактического
визита, уведомив об этом му-
ниципального жилищного ин-
спектора, направившего уве-
домление о проведении обя-
зательного профилактического
визита в письменной форме
на бумажном носителе почто-
вым отправлением либо в
форме электронного докумен-
та, подписанного электронной
подписью, не позднее чем за 3
рабочих дня до дня его прове-
дения.

Срок проведения профилакти-
ческого визита (обязательного
профилактического визита)
определяется муниципальным
жилищным инспектором само-
стоятельно и не может пре-
вышать 1 рабочий день.

Профилактический визит про-
водится жилищным инспекто-
ром в форме профилактиче-
ской беседы по месту осуще-
ствления деятельности кон-
тролируемого лица либо пу-
тем использования видео-
конференц-связи.

В ходе профилактического ви-
зита контролируемое лицо

информируется об обязатель-
ных требованиях, предъяв-
ляемых к его деятельности
либо к используемым им объ-
ектам контроля, их соответст-
вии критериям риска, основа-
ниях и рекомендуемых спосо-
бах снижения категории риска,
а также о видах, содержании и
об интенсивности контрольных
мероприятий, проводимых в
отношении контролируемого
лица, исходя из отнесения к
категории риска.

В ходе профилактического ви-
зита жилищным инспектором
может осуществляться кон-
сультирование контролируе-
мого лица в порядке, установ-
ленном пунктом 4 настоящего
Плана, а также статьей 50 Фе-
дерального закона Федераль-
ного закона от 31.07.2020 №
248-ФЗ.

При профилактическом визите
(обязательном профилактиче-
ском визите) контролируемым
лицам не выдаются предписа-
ния об устранении нарушений
обязательных требований.
Разъяснения, полученные кон-
тролируемым лицом в ходе
профилактического визита,
носят рекомендательный ха-
рактер.